

公司代码：603717

公司简称：天域生态

天域生态环境股份有限公司
2019 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期内，公司无利润分配预案或公积金转增股本预案。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	天域生态	603717	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	周薇	王张瑜
电话	021-25251800	021-25251800
办公地址	上海市杨浦区国权北路1688号 湾谷科技园B1、B2幢	上海市杨浦区国权北路1688号 湾谷科技园B1、B2幢
电子信箱	IR@tysthj.com	IR@tysthj.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末
--	-------	------	------------

			增减(%)
总资产	3,316,953,122.00	3,095,146,078.48	7.17
归属于上市公司股东的净资产	1,383,238,397.52	1,349,244,331.14	2.52
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-169,622,788.44	-191,142,760.33	11.26
营业收入	433,725,499.69	577,164,073.88	-24.85
归属于上市公司股东的净利润	33,994,066.38	45,704,504.18	-25.62
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	33,328,146.41	45,179,367.38	-26.23
加权平均净资产收益率(%)	2.49	3.48	减少0.99个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.1890	-25.61
稀释每股收益(元/股)	0.1406	0.1890	-25.61

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		19,343				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
罗卫国	境内自然人	26.28	63,547,309	62,328,000	质押	43,800,000
史东伟	境内自然人	23.73	57,388,800	57,388,800	质押	36,660,000
区升强	境内自然人	3.26	7,879,200		质押	5,400,000
陈庆辉	境内自然人	3.26	7,879,200		质押	3,250,000
苏州天乾投资管理中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.93	7,095,640		无	
李德斌	境内自然人	1.97	4,771,844		无	
上海兴石投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	1.35	3,276,000		无	
上海硅谷天堂合众创业投资有限公司	境内非国有法人	1.07	2,583,560		无	
开化硅谷天堂鸿瑞股权投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	1.07	2,575,480		无	
邹文龙	境内自然人	0.50	1,210,000		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		罗卫国和史东伟系一致行动人。硅谷鸿瑞与硅谷合众系硅谷天堂资产管理集团股份有限公司旗下基金。苏州天乾系公司员工持股平台。除此之外，公司未知上述其他				

	股东是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
天域生态环境股份有限公司 2019 年非公开发行公司债券(第一期)	19 天域 01	151629	2019 年 06 月 12 日	2022 年 06 月 12 日	250,000,000.00	8.00

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	57.37	55.51
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	3.93	4.26

关于逾期债项的说明

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2019年“乡村振兴”战略全面实施，释放出巨大的市场容量，为生态行业提供了新的发展机遇，也提出更高的产业整合需求，公司聚焦农村市场，探索乡村综合环境整治、田园综合体开发、循环农业及生态养殖等方向业务。受整体宏观经济影响，报告期内，公司实现营业收入433,725,499.69元，较去年同期下降24.85%，归属于上市公司股东净利润33,994,066.38元，较去年同期下降25.62%。具体经营情况如下：

1、持续优化订单结构，在订单数量与质量之间取得平衡

2019年上半年，经济形势依旧复杂多变，公司主动调整战略方向，持续优化订单结构，坚持从付款能力、融资可能性、安全性等多方面筛选项目，加大EPC项目承接力度，尝试实施部分运营类项目，报告期内公司及子公司累计签订合同44项，合计金额为人民币7.23亿元，基本与去年同期持平。截至本报告出具之日，公司中标了渡江战役总前委旧址文化生态园工程EPC运维管理（设计、采购、施工及运维管理一体化）、公安县水韵孱陵（中心城区水环境综合整治）EPC总承包等项目，其中渡江战役项目作为《安徽省“十三五”旅游业发展规划》中“重大建设项目”中的“省级层面重大项目”。报告期内公司全力组织实施的景德镇市殡仪馆及公墓配套设施建设项目设计施工总承包项目是江西省殡葬改革的重点项目，是当地政府打造的高水平红色爱国主义教育基地。

2、挖潜乡村振兴新机遇，探索“天域田园”项目的综合解决方案

2019年6月28日，国务院发布《关于促进乡村振兴的指导意见》提出“促进产业融合发展，增强乡村产业聚合能力”，形成“农业+”多业态发展趋势，其中农业与文化、旅游、教育、康养产业等业态融合与公司探索的田园综合体发展新模式理念一致。公司根据项目所在地的地域特色因地制宜，利用品牌影响力，通过搭建轻资产运营平台推动田园综合体建设，逐步形成“天域田园”项目的综合解决方案。2019年6月，公司“天域田园”商标已获初审通过。公司首个田园综合体试点项目一天域·新义田园综合体是探索美丽乡村建设和产业融合，带动当地经济发展的有益尝试，项目一期已建成，得到上海市委领导的考察关注。截至本报告出具之日，公司已与余杭区人民政府东湖街道办事处就东湖天域田园项目签订了《合作框架协议》，与安徽省农垦集团有限公司就农业开发、文化旅游、生态环境、区域开发等合作签订了《战略合作协议》。

3、融资工作进展顺利，公司营运资金较为充裕

在严峻的融资环境下，公司积极拓宽融资渠道，加大融资力度，考虑公司业务特性，提高长期资金的融资占比，2019年6月，公司3年期私募债顺利发行，发行规模2.50亿元。截至本报告出具之日，衢州市衢江区沿江景观带工程PPP项目取得项目融资授信3.70亿元；盘县北部脱贫攻

坚水利扶贫（一期）PPP 项目引入贵州省水利投资（集团）有限责任公司参与投资，项目公司拟增资 4.77 亿元，上述一系列融资举措为公司运营提供了资金保障，有利于项目的顺利实施。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注(受重要影响的报表项目名称和金额)
根据财政部《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》（财会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计》（财会[2017]9 号）和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（财会[2017]14 号），本公司自 2019 年 01 月 01 日起施行。	2019 年 04 月 29 日，公司第二届董事会第三十二次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	按新金融工具准则列报要求，本公司将 2018 年 12 月 31 日资产负债表可供出售金融资产项目 3,000,000.00 元调整至 2019 年 01 月 01 日资产负债表其他非流动金融资产项目 3,000,000.00 元列报。
根据财政部《关于修订 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），本公司对财务报表格式进行了相应调整。	2019 年 08 月 22 日，公司第二届董事会第三十五次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》	1、“应收票据及应收账款”分拆为“应收票据”和“应收账款”，应收票据本期余额 8,395,960.56 元，上期余额 1,073,341.57 元；应收账款本期余额 688,309,402.18 元，上期余额 649,440,723.18 元； 2、“应付票据及应付账款”分拆为“应付票据”和“应付账款”，应付票据本期余额 67,438,737.09 元，上期余额 170,171,771.18 元；应付账款本期余额 658,178,361.95 元，上期余额 647,913,838.82 元。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用